
 

 

نگاهی کوتاه به برخی آداب 
و رسوم روزه داری در 

 کازرون فارس
 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی

اسفند ماه و یادی از 
شهادت سرداران و 

 فرماندهان بزرگ کازرون 
 یادداشتی به روایت حاج حسين پيروان

من لم یشکرالمخلوق لم 
 یشکرالخالق

 با احترام و عرض سپاس

بدینوسیله مراتب قدردانی و تشکر از طرف خود 
و خااناوادا از هاماه سارورام  ارامای 
دوستام،آشنایام، بستگام، مسئولام ماتاتارم 

ها و نهادها، همکارام ارجمند فرهناگای،  ار ام
برادرام عزیز پاسدار و بسیجی و روحانیت معزز 
که با قبول زحمت از راا دور و نزدیک  ماا را 
شرمندا متبت خود کردید و درمراسم تشییع و 

ماام  تدفین و ترحیم مادر رامی و مارحاوماه
هاا  تسالایات  شرکت نمودا یا با ارسال پیام

درفضا  مجاز  یا تماس تلفنی موجب تسالای 
خاطرمام شدید صمیمانه تقدیر و تشاکار و 

 نمائیم. سپاسگزار  می

سلامتی، موفقیت وعاقبت بخیر  شماها عزیزام 
 را از در اا حق تعالی مسالت داریم.

 دعا و  شما علی اسدزادا

رهبر انقلاب در محفل انس با قرآن تاکيد 

 کردند:

تکثير جلسات قرآنی در 

 مساجد و منازل

 اطلاعیه
نفر در  2*استخدام رسمی 

 شهردار  کازروم* 
 درصد(  ۰۷)صرفاً ویژا   فرزندام شهدا و جانبازام بالا  

با توجه به مجوزها  صادرا از سو  سازمام ادار  و   
( قانوم ۴۴استخدامی کشور و در راستا  اجرا  مادا )

مدیریت خدمات کشور  و مفاد دستورالعمل نتوا بر زار  
امتتام مشترک فرا یر عمومی و تخصصی برا  استخدام 

ها  اجرایی منضم به بخشنامه سازمام به  افراد در دستگاا
ها  بعد  آم  و اصلاحیه ۲۴۷۲۰۲2۰۷۱مورخ  ۲۷۲2۴۱شمارا 

( قانوم برنامه ششم ۷۰و در راستا  اجرا  بند )ج( مادا )
توسعه به منظور تأمین نیرو  انسانی مورد نیاز 

ها  اجرایی کشور، دومین آزموم استخدامی خاص  دستگاا
درصد و بالاتر با  ۰۷فرزندام شهداء و فرزندام جانبازام 

  ردد.   ضوابط و شرایط دفترچه   مربوطه اعلام می
ردیف مربوط به  2از میام جدول استخدامی ارائه شدا، 
ها  شغلی مورد نظر  شهردار  کازروم می باشد که رشته

 به شرح زیر است:
 نفر مرد  ۲*آتش نشام 

 )مرد(  نفر ۲**رانندا آتش نشام  
 ۲۱تا  ۲۴۷2اسفند  ۲۰زمام ثبت نام: از 

 ۲۴۷۱فروردین 
 ۲۴۷۱اردیبهشت  2۷زمام بر زار  آزموم: 

جهت مشاهدا دفترچه آزموم و کسب 
اطلاعات بیشتر به پایگاا اینترنتی مرکز آزموم 

 www.hrtc.irجهاد دانشگاهی به نشانی 
 مراجعه نمایید.

 *روابط عمومی شهردار  و شورا  اسلامی شهر کازروم*

 

معرفی 
اجمالی 
برخی از 

های  جاذبه
گردشگری 

 شهرستان کازرون
 ا... مقيمی روح

توصيه هایی زیبا از مرحوم آیت 
ا... کشميرى برای ماه مبارک 

 رمضان
 تهيه و تنظيم: محمد بارونی

 یادداشت

 سخنی با منتخبان مجلس شورای اسلامی
 صمد افتاده



2صفحه  2۷2۴مارس  ۰۲۰  ۲۴۴۱رمضام  ۰3  ۲۴۷2اسفند  2۰یکشنبه  ۰  ۰3۷۱ شمارا  2۲سال   

در اولین روز از ماه مبارک رمضان انس با قرآن بعدازظهر 
ای رهبرر مرعر ر   آ... خامنه امروز با حضور حضرت آیت

 انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد.
رهبر انقلاب در این مراس  در سخنانی تلاوت قررآن را 

خواندند و تاکید کردند: باید هدف اصلری  «هنر مقدس»
از این کار بسیار با ارزش، انتقال معنی و پیام قررآن بره 

سازی برای تدبرر در قررآن  آحاد مردم و جامعه و زمینه
 باشد.

ای با اظهار خرسنردی از ترعرداد  آ... خامنه حضرت آیت
خوان و خوشخوان در کشرور،  بالای قاریان جوانِ صحیح

های بزرگ انقرلاب  رشد فزاینده قاریان جوان را از نعمت
اسلامی برشمردند و افزودند: قرآن یک هنرر الرهری و 
خدایی است و مهمترین وظیفه قاری قرآن، انتقال معانی 

های قرآن در موضوعات مختلف، به ذهرن  و تصویرسازی
مستمعین است، بنابراین قاریان قرآن مصداق مبُرلرنریرن 

های الهی هستند و خود را نیز باید با شرایط یرک  رسالت
 های الهی تطبیق دهند. مبُلِغ رسالت

ایشان در ادامه ضمن بیان چند توصیه تخرصرصری بره 
قاریان قرآن، بر لزوم گسترش و تکثیر حَلَقات و جلسرات 
قرآنی در مساجد و منازل تاکید کردند و گرفرترنرد: در 
جلسات قرآنی باید به ترجمه و تفسیر قرآن نیرز تروجره 
ویژه شود تا زمینه ارتقای سطح معارف دینری جرامرعره 

 وجود آید. به
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به پخش تصاویری از غرزه 

وسیله نوجوانان در غزه، خراررر نشران  و تلاوت قرآن به
کردند: قله استقامتی را که امروز در غزه شاهد هستریر ، 

 نتیجه فه  قرآن و عمل به آن است.
ای شرایط غزه را از دو بعُد در اوج  آ... خامنه حضرت آیت

توصیف کردند و افزودند: امروز در غزه از یرک رررف 

شاهد اوج جنایت و وحشیگری و ظل  هستی  و از رررف 
 شرود. دیگر اوج ایستادگی و استقامت نیز مشراهرده مری

سابقه در غزه همرورون کشرترن  های ک  ایشان جنایت
کودکان و نوزادان از رریق گرسنگری و تشرنرگری را 

رغ   مفتضح کننده تمدن غرب خواندند و تاکید کردند: به
های آمریکرا  ها و کمک ها از انواع سلاح آنکه صهیونیست

ن یر مردم غرزه و  و غرب برخوردار هستند اما با صبر بی
ایستادگی رزمندگان مقاومت تاکنون دشمن هیچ غلطری 

هرای  نتوانسته بکند و حدود نود درصد امکانات و توانایری
مقاومت محفوظ است. رهبر انقلاب اسلامی خارر نشران 
کردند: به لطف و فضرل الرهری مرقراومرت بریرنری 

 ها را به خاک خواهد مالید. صهیونیست
ای کمک به مردم غزه را تکرلریرف  آ... خامنه حضرت آیت

دینی دنیای اسلام برشمردند و گفتند: هرگونه کمک بره 

دشمن صهیونیستی حرام قطعی و جنایت واقعی اسرت و 
متاسفانه برخی دولتها و کشورهای اسلامی این کرار را 

شرااا   دهند اما روزی پشیمان خواهند شد و ان انجام می
 سررزای ایررن خرریررانررت را خررواهررنررد دیررد.
در ابتدای این مراس  تعدادی از قاریان به قرائت قرآن و 
 اجرررای هررمررخرروانرری و ابررتررهررال پرررداخررتررنررد.
در این دیدار همونین تصاویری از مقاومت مرردم غرزه 

خصوص کودکان و نوجوانان و تمسک آنان به قررآن،  به
 پخش شد. 

 رهبر انقلاب در محفل انس با قرآن تاکيد کردند:

 تکثير جلسات قرآنی در مساجد و منازل

انتخابات دور دوازده  مجلس شورای اسلامی 
وشش  خبرگان دریازده  اسفندماه سال جاری با 
حضور پرشکوه مردم ازهمه اقشار به اتمام 
رسید.انتخاباتی که ازحدود یکسال قبل با هزینه 
های سنگین تبلیناتی توسط خبیثان بیرونی 
وداخلی اع  از سلطنت رلبان،تجزیه رلبان 

وبی ۱۰۴۱خارجی،پسمانده های اغتشاشات 
بصیرتان داخلی تحری  شده بود وهزاران رسانه 

تلاش   خارجی وفضای مجازی دراختیار آنان
برعدم حضور مردم داشتند.اما این مردم علیرغ  
این همه هجمه سنگین تبلیناتی ومشکلات 
اقتصادی وگله مندیها به پای صندوق رای آمدند 
وسرخوردگی ورسوایی را نصیب بدخواهان و یاوه 
گویان وهرزگان سیاسی که بعنوان پیاده ن ام 
بیگانگان جنایتکار باتوه  دچار براندازی ن ام 
 مقدس جمهوری اسلامی ایران هستند. کردند.
شک نباید کرد که مجددا برای انتقام ازاین مردم 
که پشیزی برای آنان ارزشی قائل نیستند،دست به 
دامان اربابشان آمریکای خبیث خواهند شد که با 
 تحری  شدیدتر ن ام ومردم را درتنگنا قرار دهند.
اینک که مردم درایفای نقش خود به خوبی 
درخشیده اند وادای دین کردند.بار مسئولیت هرسه 
قوه.بخصوص شما نمایندگان برگزیده برای 
 خدمتگزاری ورفع تنگناها سنگین تر خواهد شد.
عزیزان منتخب خوب واقفید که درحال حاضر 
ایران اسلامی دریک جنگ تمام عیاراقتصادی 
وفرهنگی با ابرجنایتکاران بی رحمی هست.وبه 
همین دلیل ه  از مسئولان ومدیران کشور 
اشتباهات فاحش درشرایط جنگی پذیرفته 
نیست.ضربه ای که ندانمکاری، بی برنامگی،فساد 

خواری وباند ودوست وفامیل بازی  وتبعیض ،رانت
وعدم مبارزه جدی با آنان به اقتصاد کشور می 
زند، نه تنها کمتر ازتحری  نیست بلکه به مراتب 
خطرناک تر ومخرب تر ه  هست.قطعا همه 
کسانی که پای صندوق رای نیامدند.جز عده ای 
قلیل با اصل ن ام مشکل ندارند،بلکه گله مندند 
واحساس می کنند که توسط نمایندگان 
ومسئولان اجرایی وقضایی به خواسته های 
 برحقشان توجه نمی شود.
قطعا این گلایه مندی ازشما نمایندگان مجلس 
بیشتر است چرا که مجلس با مصوبات قوانین 
عملیاتی ریل گزاری برای خدمات رسانی 
دولتمردان را فراه  می نماید.وازررفی ناظر بر 
اجرای این قوانین هست که درصورت عدم اجرا از 
اهرمهای قانونی دراختیار برای برخورد بامتخلف 
 بهره ببرد.
بدون تعارف با یک تحقیق میدانی درد مردم 

موارد ذیل هست که اگر به این   ومشکلات آنان
موارد توجه نشده ودراولویت حل برنیایید درحق 

به گردن   آنان ظل  شده وقهر وگله مندی آنان
 شماست.

مشکل اول مردم درحال حاضر تورم وگرانی لجام 
گسیخته ای است که کمر حاشیه نشینان،کارگران 
وقشر ک  درآمد را خ  وجلو خانواده شرمنده کرده 

 است.
خواری در بدنه  مشکل دوم فساد.تبعیض، رانت

دستگاههاست که موجب بدبینی ونومیدی مردم 
شده و وای به حال آن روز که خود نماینده ه  به 
 هردلیل به آن دامن بزند.
سوم،ولنگاری فرهنگی ومشخص نبودن متولیان 
فرهنگی وچندگانه عمل نمودن متولیان 
فرهنگیست که این امر خود موجب شکاف وبهره 
 برداری دشمن را فراه  می نماید.
حال که تا تشکیل مجلس دوازده  فرصتی 
باقیست.انت ار میرود برای رفع این معضلات با 
بهره گیری از فکر ورهنمود صاحبن ران وبا برنامه 
ودست پر وارد مجلس شده ونشان دهید که اراده 
برای خواسته به حق مردم دارید.اگر چنین شد 
بدون تردید روح نشاط وامید درجامعه بالا رفته 
وآنانی که گله مندند باشما آشتی خواهند 
کرد.وبرعکس غفلت شما موجب دوری، که این 
خود خیانتی هست که جبران آن سخت وگاهی 
 غیر ممکن است.
امید است مجلس دوازده  ونمایندگان منتخب آن 
نشان دهند که با برنامه درپی رفع مشکلات 
ونارساییها .و شادکردن قلب مبارک صاحب اصلی 
این انقلاب حجة ابن الحسن روحی له الفدا ونائب 
برحقش مقام مع   رهبری ومردم صبور وبا وفای 

 متدین ایران اسلامی هستند ولاغیر.ان شاا... .

 یادداشت
سخنی با منتخبان مجلس 

 شورای اسلامی
 صمد افتاده

 *اشاره)مقدمه(:
درباره ماه مبارک رمضان و آداب و رسوم ان در شهر ها 
و منارق مختلف کشور و همونین رب سنتی و عل  
پزشکی امروز مطالب و مقالات فراوانی به نگارش 
درامده و نویسندگان بسیاری درداین زمینه کتاب نگاشته 
اند.همونانکه آیات،روایات و احادیث فراوانی در مورد 
روزه و احکام ان داری  و علما و فقها و دانشمندان و 
ربیبان نیز در این رابطه ن ریه های مختلف دارند.ماه 

های   مبارک رمضان ماه پاکی جس  و جان است اما روش
شود که  غلط خورد و خوراک در این ماه باعث می

بسیاری از افراد نه تنها به پاکی و سلامت جس  دست 
نیابند بلکه چند روزی از این ماه نگذشته دچار انواع 
مشکلات گوارشی از جمله نفخ، ترش کردن، یبوست و 
غیره شوند و به همین دلیل معمولاً مطب متخصصان 

  شود.ماه رمضان ماه ک  گوارش از نیمه این ماه شلوغ می
خوری را در فاصله بین افطار تا سحر نیز  خوری است. ک 

ادامه دهی .امام غزالی در کیمیای سعادت میفرماید: 
بدان که معده حوض تن است و عروق که از آن »
هاست و منبع همه امیال  اندام چون جوی رود به هفت می

ترین میلی است بر آدمی، آدم که  معده است و این غالب
اما راه چاره «از بهشت رانده شد به سبب این امیال بود.

چیست؟رب ایرانی برای پیشگیر ی از این معضلات 
دهد که نشریه شهر   های کارآمدی را پیشنهاد می  حل راه

 سبز به برخی از این موارد اشاراتی مینماید.
 

های رنگین افطار و    *از مصرف غذاهای مختلف و سفره
 سحر پرهیز نمایید

برید حتماً قبل از   اگر از هر نوع بیماری گوارشی رنج می
شروع ماه مبارک با یک پزشک در مورد امکان روزه 

ها از جمله زخ   گرفتن مشورت نمایید، در برخی بیماری
اثنی عشر و سردردهای ناشی از ضعف، گرفتن روزه 
صحیح نیست و منجر به تشدید بیماری خواهد شد.قبل 
از شروع ماه مبارک آماده شوید.بهتر است برای ایجاد 
آمادگی از دو الی سه هفته قبل از شروع ماه رمضان 

ای دو روز با فاصله روزه بگیرید.از مصرف غذاهای   هفته
های رنگین افطار و سحر پرهیز   مختلف و سفره

ها با   نمایید.موادّ غذایی مختلف از ن ر کیفیت و ویژگی
ها یکسان نخواهد بود؛  ه  متفاوتند و در نتیجه هض  آن

وقتی دو یا چند غذای مختلف با ه  خورده شود، معده و 
ها را به حدّ نهایی  تواند همه آن  دستگاه گوارش نمی

دهد.به سالاد و   هض  کند و در نتیجه فساد هض  رخ م
مخلفات سر سفره افطار و شام نه بگویید.این مواد 
مخصوصا اگر با حج  زیاد در کنار افطار یا با وعده 
اصلی میل شوند باعث عدم هض ، نفخ، ترش کردن و 

شوند.اصولاً حلی  و آش رشته و امثال آن   درد شک  می
غذاها ی سنگینی محسوب شده و غذاهای تابستانی 

های افطار تابستانی خط   ها را از سفره نیستند ، پس آن
 بزنید و در صورت تمایل زیاد، به مقدار ک  قانع شوید.

 
 *باز کردن افطار با خرما مستحب است

افطار را بعد از نام خداوند با چند عدد خرما باز کنید که  

باز کردن افطار با خرما مستحب است. افطار با خرما 
موجب پیشگیری از بسیاری از بیماریها میشود. اوّل 

شده ناشی از گرسنگی را باز و  که معده خشک و جمع آن
که مقادیری از موادّ قندی و  کند، دوّم آن گرم و نرم می

معدنی مورد نیاز بدن فوراً از دیواره معده جذب شده و به 
رود و کبد را از خمودی و ضعف در  داخل کبد می

افتد و آماده  آورد و در اثر آن خون به جریان می می
گردد.بازکردن افطار با شیر  پذیرایی از غذای افطار می

گرم و خرما یا شیر گرم و عسل مطلوب است. وعده 
افطار و شام را از ه  جدا کنید.در خوردن افطاری شتاب 

جا که معده مدّت رولانی خالی بوده است،  نکنید. از آن
شود   توان هض  حج  بالای مواد را ندارد، لذا توصیه می

در زمان افطار یک مادّه غذایی میل شود و درصورت 
تمایل و نیاز، حدود یک ساعت بعد شام میل شود تا 

های خفته بدن بیدار و سر حال  که تمامی دستگاه زمانی
 شود. شوند و آنگاه است که غذا گوارای بدن انسان می

 
 کند *پرخوری بسیاری از فوائد روزه را نابود می

شام بعد ازافطار باید ک  مصرف شود چون پرخوری 
توانید این   بسیاری از فوائد روزه را نابود میکند .می

ترکیب را یک یا دوبار امتحان کرده و در صورت 
سازگاری به عنوان افطار میل نماید: پسته، بادام، فندق و 

عدد،  ۲لیوان، خرما  ۱عدد، شیر ۵بادام هندی از هرکدام  
قاشق مربا خوری. از یک ساعت قبل از  ۱پودر نبات 

افطار پوسته خارجی و هسته خرما را جدا نموده، همراه 
پودر منزهای فوق و نبات در شیر داغ بریزید. در زمان 
افطار ابتدا خرما را از شیر خارج کرده و میل کنید سپس 
شیر و محتویات آن را با کمی نان برشته استفاده نمایید. 
تا نی  ساعت بعد چیزی نخورید.هرگز نباید با آب یخ 

داران به سبب تحمّل تشنگی در  افطار کرد.برخی از روزه
رول روز، در ابتدای افطار به آب یخ یا شربتهای سرد رو 

 آورند که قطعاً برای سلامتی خطرناک است. می
برخی غذاها را فراموش کنید.مصرف بعضی غذاها مثل 
ماکارانی، آش رشته، ماهی، سالاد الویه، به ویژه در وعده 
سحر در این ماه، علاوه بر احساس سنگینی امکان 
افزایش تشنگی در رول روز را بدنبال خواهد 
داشت.همونین مواد غذایی پر ادویه و پر نمک حرارت 
بدن را بالا برده و موجب تشدید احساس تشنگی 

شوند.از مصرف آب و سایر نوشیدنیها همراه با غذا  می
بپرهیزید .این اصل همیشه صادق است، اما در ماه 

شود نمود  رمضان که معده در رول روز کمی ضعیف می
بیشتری دارد و به شدت باعث نفخ، رفلاکس، اختلال 
هض  و غیره خواهد شد.بلافاصله پس از صرف سحری 
یا شام نخوابید زیرا این کار باعث فشار به دهانه معده و 
عدم قرارگیری غذا در انتهای معده برای هض  کامل 

شود و لذا عواقبی مثل رفلاکس، نفخ و سوا هاضمه   می
را به دنبال خواهد داشت و از ررفی خواب نیز ناآرام و 
مختل خواهد بود لذا حداقل نی  ساعت بعد از صرف این 

ها نخوابید.از فعالیت بدنی بلافاصله پس از صرف  وعده
سحری یا شام بپرهیزید .حداقل تا یک ساعت پس از 
غذا هیچ فعالیت سنگینی از جمله دویدن، شنا، رناب 

زدن مجاز نیست ، اما قدم زدن آرام و کوتاه مفید 
است.برخی مواد برای گشودن روزه مناسب 
ها   نیستند.نوشیدن شیر به تنهایی و خوردن برخی میوه

مثل هندوانه، هلو، خیار و خربزه برای گشودن روزه پس 
از یک روز رولانی اصلا مناسب نیستند و باعث تولید 

شوند. آب بسیار   مواد نامناسب در دستگاه گوارشی می
سرد نیز در این هنگام باعث از بین رفتن حرارت ذاتی 

کند. البته شیر گرم و   معده شده و آن را ضعیف می
شیرین شده با عسل یا شکر و یا به شکل معجون مانعی 

دار دچار یبوست شده است باید با  چه روزه نداردچنان
عدد انجیر  ۱۴ها یبوست را برررف کند: هر شب  ملین

ای آب خیس  عدد آلوی بخارا در کاسه ۲۴خشک را با 
کند و هنگام سحر بخورد و هر سحرگاه همان مقدار را 

 خیس کند و شب یک ساعت قبل از خواب بخورد.
 

*پرهیز از مصرف غذاهای سرخ شده و پر چرب و 
 شیرین در وعده سحری

عوامل مؤثر در ایجاد تشنگی در رول روزه داری عبارتند 
از: مصرف غذاهای سرخ شده و پر چرب و شیرین در 
وعده سحری،مصرف قهوه، کاکائو و چای پررنگ به 
علت مدر بودن،مصرف آب یخ،مصرف غذاهای شور و 
نمک سود،ورزشهای سخت و معرقّ .برای جلوگیری از 
تشنگی در رول روزه داری ه  میتوان چنین کرد: شروع 

ها به  افطار با خرما و آب گرم یا شیر،مصرف انواع سوپ
هایی از آرد جو و  عنوان غذای ابتدای افطار، مصرف فرنی

روغن بادام و شکر )آرد جو مسکّن تشنگی است. روغن 
بادام نیز رروبت دهنده به بدن است.( ،مصرف شربت 

هایی از  لیمو، شربت نارنج،شربت سکنجبین، مصرف میوه
جمله هندوانه، خربزه، انگور، خیار، زردآلوی تازه )مصرف 

ساعت بعد از غذا(، مصرف سبزیجاتی مثل  ۱/۵ها  میوه
کاهو و برگ خرفه ،مصرف داروهایی مانند 

ها در وعده  ها پس از افطار و عدم مصرف آن بیوتیک آنتی
سحری،یا تخ  خرفه کوبیده را در دوغ بخیسانید و 
تا  ۳سپس مدتی قرار دهید تا خشک شود. این عمل را 

بار انجام دهید و سپس تخ  خرفه آماده شده را  ۷
 مصرف کنید.

 
 *سخن پایانی:

در مورد اصول ربی ویژه روزه داری و مصرف غذا ها و 
نوشیدنیها در ماه مبارک رمضان یا نحوه مصرف قرص و 
دارو یا شرایط روزه داری برای ییماران مختلف و افراد 
دارای عوارض جسمی و بدنی سخنان بسیاری مطرح و 
دیدگاههای مختلفی وجود دارد اما با توجه به اینکه رب 
سنتی و از جمله دم نوشها و عرقیات و گیاهان دارویی 
موجود میتواند بسیاری از اصول اساسی روزه ما را آسان 
کند و با نوع خوراکیهایی که ما در رول یک ماه روزه 
باید بخوری  و یا دستورالعملهای رب اسلامی و ایرانی را 
باید رعایت کنی  همه و همه به ما میفهماند که ربیبان 
اسلامی و ایرانی در راستای سلامت روح و روان مردم 
برنامه هایی دارند که تگر به درستی اجرا گردد میتواند 

 آثار و برکات فراوانی را به دنبال خود داشته باشد.

 داران در ماه مبارک رمضان به روزه »شهر سبز«های طبی  توصيه
 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی
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 به مناسبت روز شهردار صورت  رفت:
تجلیل امام جمعه و مسئولام 
 شهرستام از شهردار کازروم

به گزارش روابط عمومی شهرداری کازرون امام 
جمعه شهر، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
شهرستان، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه، 
فرمانده آمادگاه شهید چمران، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی، رئیس اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و رئیس سازمان تبلیغات اسلامی 
شهرستان کازرون با حضور در دفتر شهردار با 
وی دیدار و از خدمات و تلاش های شبانه روزی 

 او تقدیر و تشکر کردند.
در ابتدای این دیدار امام جمعه شهر کازرون 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهید مهدی 
باکری گفت: این مسئولیت ها از برکت خون 
شهدا به ما رسیده و ما باید این فرصت ها را 

 مغتنم شمرده و به مردم خدمت کنیم. 
الاسلام صباحی ضمن عرض خداقوت و  حجت

خسته نباشید به شهردار و مجموعه شهرداری 
افزود: واقعا تغییرات در سطح شهر قابل مشاهده 

های اعضای شورای اسلامی شهر،  است و تلاش
شهردار و پرسنل شهرداری جهت خدمت رسانی 

 به مردم ستودنی است. 
وی اخلاق نیک و خوش برخوردی با مردم را 
یکی از ویژگی های مسئولان عنوان کرد و 
گفت : خوشبختانه  اخلاق نیک و برخورد خوب 
با مردم یکی از صفات بارز شهردار هست و 
افتخار می کنیم که چنین شورا و شهردار 
پاکدستی داریم که برای خدمت به مردم از جان 

 و دل مایه نیذگذارند.
حجت الاسلام صباحی تصریح کرد:مردم کازرون 
لایق خدمت هستند ما باید با یک برنامه ریزی 
دقیق خدمات ارزنده ای به مردم ارائه کنیم که 

 آیندگان هم از ما به نیکی یاد کنند.
در ادامه دیگر مسئولان شهرستان طی سخنانی 
از زحمات و تلاش های شهردار و همچنین 
همکاری ها و تعاملات مجموعه شهرداری با این 

 ادارت تشکر و قدردانی کردند.
سپس شهردار کازرون ضمن خوشامد گویی به 
میهمانان و گرامیداشت یاد و خاطره شهید 
باکری و شهید مصلحیان گفت: همدلی همکاری 
مسئولان در این دوره بی نظیر بوده است که از 
نمونه آن می توان به همکاری فرمانده آمادگاه 
شهید چمران، تیپ تکاور امام سجاد )ع( و ارتش 
جهت تسطیح و بهسازی حاشیه دیوار این 

 ارگانها اشاره کرد.
مهندس نوذری به رابطه خوب و همدلی بین 
اعضای شورای اسلامی شهر و مجموعه 
شهرداری اشاره کرد و گفت:از روز اول قبول 
مسئولیت سعی کردیم با حمایت و همکاری 
شورای شهر با برنامه ریزی دقیق پروژه ها را 
جلو ببریم و امسال خوشبختانه پروژه های 

مهمی از جمله تجهیز و توسعه فضای پارکی، 
احداث کارخانه آسفالت، بهسازی پیاده رو های 
سطح شهر، احداث پارک سه هکتاری پردیس، 
اصلاح هندسی میدان امام حسین )ع( و... را 

 اجرا کردیم.
وی افزود : امسال یک اتفاق مهمی دیگری که 
صورت گرفت و آن هم تدوین پیوست سند 
فرهنگی برای پروژه های شهری بود و در واقع 
می توان گفت شهرداری کازرون جزو محدود 
شهرهای کشور است که توانست پیوست  سند 

 فرهنگی پروژه های شهری را تدوین نماید. 
وی با اشاره به روایات اولیای الهی مبنی بر اینکه  
بالاترین عبادت خدمت مردم است گفت: تمام 
سعی و تلاش ما در مجموعه شهرداری و شورای 
اسلامی شهر جلب رضایت شهروندان است و 
انشاالله با برنامه ریزی که صورت گرفته سال 
آینده پروژه های مهمی که جزو مطالبات و 
خواسته های به حق شهروندان است کلید 

 خواهد خواهد خورد. 
در پایان این دیدار امام جمعه و دیگر مسئولین 
شهرستان ضمن تجلیل از شهردار با سرکشی از 
واحدهای مختلف با اهدای شاخه گل از زحمات 
و تلاش های کارکنان شهرداری تجلیل به عمل 

 آوردند.
 

تجلیل رئیس و اعضا  شورا  اسلامی 
شهر از شهردار کازروم به مناسبت روز 

 شهردار
به گزارش روابط عمومی شهرداری کازرون، 
رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر کازرون به 
مناسبت روز شهردار با مهندس رضا نوزری 
شهردار کازرون دیدار و روز شهردار را به وی 

 تبریک گفتند. 
رئیس شورای اسلامی شهرکازرون  ضمن 
گرامیداشت سالروز شهادت شهید مهدی باکری 
و تبریک روز شهردار اظهار کرد:امسال با  تلاش 
های شهردار و مجموعه شهرداری پروژه های 
متعددی در همه نقاط شهر اجرا شده یا در حال 
اجرا است، درواقع شهر به کارگاه عمرانی تبدیل 
شده و تغییرات خوبی در سطح شهر در حال 

 انجام است.
وی اضافه کرد: همدلی و همکاری خوبی بین 
مجموعه شورای اسلامی شهر و مجموعه 
شهرداری وجود دارد ما به هریک از کارکنان 
شهرداری به عنوان یک شهردار نگاه می کنیم 
انشالله بتوانیم در کنار هم گامهای اساسی برای 

 توسعه و پیشرفت شهر برداریم.
شهردار کازرون ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدا گفت: مجموعه شورا و شهرداری در 
راستای خدمت به مردم همدل هستند و قطعا 
مردم از ثمره این اتحاد و همدلی بین این دو 

 مجموعه  متنفع می شوند.
مهندس نوذری افزود: امسال به لطف خداوند و 
حمایت های اعضای شورای اسلامی شهر و 

 ٠٨تلاش مضاعف مجموعه شهرداری بیش از 
میلیارد تومان در  ٠٨پروژه با  اعتباری بالغ بر 

 سطح شهر  اجرا شد. 
وی همچنین با اشاره به اینکه طرح ترافیکی 
میدان شهدا و ساماندهی و بهسازی ورودی های 
شهر امسال به تصویب شورای ترافیک استان 
رسیده است اظهار کرد: در سال آینده پروژه 
های شاخصی در سطح شهر استارت خواهند 
خورد که از جمله آن می توان ساماندهی میدان 
شهدا و ورودی های شهر از 

سمت فراشبند و ورودی میدان امام حسین )ع( 
 را نام برد.

 
دیدار شهردار و رئیس شورا  اسلامی 
شهر با رئیس بنیاد شهید و امور 
 ایثار رام شهرستام کازروم 

به گزارش روابط عمومی شهرداری کازرون 
همزمان با سالروز تاسیس بنیاد شهید انقلاب 
اسلامی و روز بزرگداشت شهدا شهردار، رئیس 
شورای اسلامی شهر، معاون خدمات شهری و 
مسئول امورفرهنگی اجتماعی شهرداری با رئیس 
و کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران 

 شهرستان کازرون دیدار و گفتگو کردند.
شهردار کازرون در این دیدار ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدا گفت: با توجه به شناختی که 
از آقای مزارعی داریم، وی مدیری پرتلاش و 
فعال در شهرستان هستند و همیشه پیشتیبان 

 خانواده های معزز شهدا و ایثارگران بوده است.
مهندس نوذری ادامه داد: همه ما مدیون شهدا و 
خانواده های معزز آنها هستیم و به فرموده 
حضرت امام خمینی )ره( خدمت به شهید، 
خدمت به نبی اکرم)ص( است و مطمئنا کسی 

دهد نزد  که برای رضای خدا کاری انجام می
 خداوند جایگاه والایی دارد.

وی افزود: بهسازی تابلوهای شهدا و نامگذاری 
کوچه های و همچنین بهسازی گلزار شهدا از 
جمله کارهای خوبی بوده که برای زنده نگه 

 داشتن نام و یاد شهدا انجام گرفته است.
سپس رئیس شورای اسلامی شهر کازرون طی 
سخنانی این روز را به مدیر و پرسنل بنیاد شهید 
و امور ایثارگران شهرستان تبریگ گفت و ادامه 
داد: مجموعه شهرداری و شورای اسلامی شهر 

داشتن یاد و خاطره شهدا و  در راستای زنده نگه
همچنین تکریم خانواده های معزز شهدا آماده 
هرگونه همکاری با بنیاد شهید و امور ایثارگران 

 شهرستان است.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران ضمن 
خوشامدگویی به میهمانان گفت: با توجه به 
تکریم خانواده های معظم شهدا و همچنین 

 ۵٠بزرگداشت شهدا، امام خمینی )ره(در سال 
فرمانی مبنی بر تاسیس بنیاد شهید انقلاب 

 اسلامی صادر کرد.
مهدی مزارعی تصریح کرد: تمام تلاش ما در 
مجموعه بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان 
خدمت به خانواده های معزز شهدا و ایثار گران 

است ضمن اینکه خدمت به خانواده 
های شهدا مختص بنیاد نیست بلکه 
همه مسئولان و ادارات می بایست  
خانواده های شهدا و ایثارگران را 
تکریم کنند و این وظیفه همگانی 

 است.
وی عملکرد بنیاد شهید و امور 
ایثارگران را در یکسال گذشته 
تشریح کرد و در ادامه از مجموعه 
شهرداری و شورای اسلامی شهر به 
خاطر همکاری در راستای 
ساماندهی تابلوهای شهدا و 
نامگذاری خیابان و کوچه ها به نام 

 مبارک شهدا تشکر کرد. 
درپایان توسط رئیس بنیاد شهید و 
امور ایثارگران تعدادی چفیه متبرک 
به دستان خانواده های معزز شهدا  

 به شهردار و هیئت همرا اهدا شد.
 

از آماد ی شهردار  کازروم جهت 
استقبال از مسافرام نوروز  تا برپایی 
دو ایستگاا راهنما  مسافرام در 

 ورود  ها  شهر 
به گزارش روابط عمومی شهرداری کازرون 
جلسه ستاد تسهیلات نوروزی شهرداری کازرون 
با حضور معاون خدمات شهری شهرداری، معاون 
توسعه مدیریت و منابع،مسئول امور فرهنگی 
اجتماعی شهرداری و دیگر اعضای این ستاد در 

 سالن کنفرانس شهرداری برگزار شد.
معاون خدمات شهری در این جلسه بر آمادگی 
تمام نیروها و امکانات شهرداری برای استقبال و 
میزبانی شایسته از مسافران نوروزی تاکید کرد و 
گفت: طبق دستور شهردار همه مسئولین و 
نیروها باید با  ایجاد فضای مناسب  به استقبال 
مسافران نوروزی بروند، تا بتوانیم از میهمانان 

 نوروزی استقبال شایسته ای به عمل آوریم.
مهندس برزویی تاکید کرد: شهرداری کازرون 
مثل سال های قبل با برپایی دو ایستگاه در 
میدان امام حسین )ع( و میدان بعثت پذیرای 
مسافران نوروزی خواهد بود و همکاران ما در 
این دو ایستگاه آماده ارائه خدمات به مسافران 

 نوروزی می باشند.
وی در ادامه ضمن تبریک فرارسیدن ماه مبارک 
رمضان گفت: با توجه به همزمانی بهار قرآن با 
بهار طبیعت شهرداری تمهیدات لازم را برای 
مسافران در این ایام فراهم آورده است و طبق 
برنامه ریزی صورت گرفته برای احترام روزه 
داران پارک مردانی بعنوان  محل اسکان موقت و 
محل صرف غذا با محصور کردن محدوده ای 
مشخص برای استفاده مسافران و گردشگران در 

 نظرگرفته شده است.
در این جلسه  تمامی وظایف واحد های مختلف 
شهرداری پیش از آغاز سال نو و پس از آن  
همراه با شرکت های تابعه اعم از تنظیف شهری 
،فضای سبز، سد معبر و پلیس ساختمانی  و نیز 
اعضای ستاد بحران تشریح و تقسیم بندی شد و 
مقرر گردید تمام واحدها گزارش پیشرفت کار 
خود را به شکل مستمر به اطلاع دبیرخانه ستاد 

 برسانند.
گفتنی است شهرداری کازرون  به حرمت ماه 
مبارک رمضان  نسبت به پذیرایی از میهمانان با 
خوراکی های سنتی پس از نماز مغرب و عشاء 
در دو ایستگاه راهنمای مسافران نوروزی در دو 

 طرف شهر اقدام خواهد کرد.

 اخبار شهرداری کازرون
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 *اشاره؛)مقدمه(:
شهرستان تاریخی کازرون در استان فارس از  

جمله مناطق مهم فرهنگی و تمدنی ایران باستان 
خاصه در دوره ساسانیان است و آثار میراثی فراوان 
موجود در حوالی شهر و در نقاط مختلف این 
شهرستان موید و معرف این موضوع مهم است که 
این کهن دیار را آثار و نشانه هایی است که 
نیازمند معرفی بیشتر مورخان و باستان شناسان و 
شناخت بهتر ماست.مجموعه تاریخی بیشاپور که 
در فهرست آثار جهانی ثبت شده و دیگر بناهای 
تاریخی درون و برون این شهر به همراه جاذبه 
های فراوان طببعی و آثار ملی ملموس و ناملموس 
این شهر زیبا که به شهر سبز معروف است میتواند 
چراغ راه نویسندگان و فارس پژوهان و شهرنامه 
نویسان و کازرون پژوهان قرار گیرد.در این مجال 
به معرفی یک اثر از مهمترین و در عین حال 
گمنامترین اثار تاریخی پیش از اسلام یعنی 
چهارطاقی و آتشکده کازرون میپردازم به آن امید 
که اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع 
دستی فارس و  مدیر میراث فرهنگی شهرستان 
کازرون عنایات بهتر و بیشتری نسبت به توجه 
بیشتر از قبل به این اثار خاص و منحصر به فرد 
کازرون که در واقع اثاری مربوط به کل ایران 

 میباشد،اهتمام بهتری نمایند.
 

 * آتشکده و چهار طاقی کازرون:
چهارطاقی بنایی چهار گوش و مربع شکل است 
که در مرکز آن گنبدی مرتفع بر چهار جرز تکیه 
دارند و از هر چهار طرف به داخل آن مدخل وجود 
دارد. بیش از دو هزار سال است که در کشورمان 
این نوع بنا، در میان دیگر ابنیه دیده میشود.قدیم 

ترین چهار طاقی به جای مانده در ایران، مربوط به 
دوره اشکانیان است، اما رونق این نوع از بناها را به 
دوره ساسانیان نسبت داده اند. در جای جای 
کشورمان چهارطاقیهای بسیاری مخصوصا از 
دوران ساسانیان باقی مانده اند که آتشکده کازرون 
هم از آن جمله است.یکی از آتشکده های استان 
فارس که در شهرستان کازرون قرار دارد، آتشکده 
کازرون است.این بنا،از جمله بناها ی بسیار به 
یادگار مانده از دوران سلسله ساسانیان در کشور 

در  ۱۱۳، با شماره ۳۱۳٠است که در سال 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. طبق 
نظر آندره گدار فرانسوی که سال ها در ایران به 
مطالعه بناهای تاریخی کشور مشغول بود، شباهت 
زیادی بین این بنا و کاخ ساسانی سروستان فارس 
وجود دارد. به همین خاطر گدار چهارطاقی 
کازرون را به دوران حکومت بهرام گور )بهرام 
پنجم( نسبت داده است.این بنای با ارزش 
تاریخی،در ده کیلومتری قبل از ورود به کازرون و 
در سمت چپ جاده قدیمی به شهر شیراز قرار 
دارد.آتشکده کازرون بنایی مربع شکل است 

طاقهای بیضی شکل به عنوان مدخل در هر سمت 
آن وجود دارند و در مرکز بنا، گنبدی مرتفع بنا 
کرده اند. هرکدام از دیوارهای این بنای تاریخی 
یک متر عرض دارند و شاید به همین خاطر است 
که پس از گذشت هزاران سال هنوز هم به صورت 
مستحکم باقی مانده اند. البته گنبد این چهارطاقی 
کاملا تخریب شده و باستان شناسان هنوز 
نتوانسته اند تشخیص دهند که آیا این گنبد 
آجری بوده و یا سنگی. چیزی که مشخص و عیان 
است، استفاده از لاشه سنگ های تراش خورده در 
دیوار هاست که با نظمی خاص بر روی هم قرار 
گرفته اند و بین آن ها ملات ضخیم گچ به کار 
رفته است. ویژگی دیگر این بنا، طاق های بیضی 
مرتفع آن است. هر کدام از این طاق ها دو متر و 
چهل سانتی متر از سطح زمین ارتفاع دارند. البته 
امروزه قسمتهایی از این طاق ها فرو ریخته است. 
یکی از دلایل سالم ماندن این طاق ها در طول 
این همه سال، ملات های گچ با کیفیت این 
منطقه از کشور در آن دوران بوده است. بمنظور 
دسترسی به این بنا، باید از کازرون به سمت 
دریاچه پریشان حرکت کنید. دو کیلومتر مانده به 
دوراهی این دریاچه، در سمت راست بنای آتشکده 
کازرون قرار دارد.شهرستان کازرون، از جمله 
مناطق گرمسیر کشور است که در طول فصل گرم 
سال، آب و هوایی بسیار گرم دارد. سفر به این 
منطقه در هر موقعی امکان پذیر است اما الی 
گشت فصل بهار را به عنوان بهترین فصل سفر به 
این منطقه معرفی می کند. در فصل بهار و به 
خصوص اردیبهشت ماه، سری هم به شهر زیبای 
شیراز بزنید و از هوای عطر آگین بهار نارنجهای 

 آن لذت ببرید.

 آتشکده کازرون یادگار ماندگار ایران باستان
 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی / پژوهشگر فرهنگ و تمدن فارس

 *اشاره:
اداب و رسوم رمضان و روزه داری در نرقراط 
مختلف کشور مترفراوت اسرت و شرهرر و 
شهرستان کازرون در استان فارس با مردمانری 
مومن و متدین از اعتقادات و اداب و رسرومری 
دیرینه درباره ماه مبارک رمضان و روزه داری 
برخوردارند.انان در ایام این ماه پر خیر و برکت 
برای لح ات سحری و افطاری اقداماتی انجام 
میدهندو در روز عید فطر و ایام لریرالری قردر 
رسومی خاص دارند که با برخی نقراط کشرور 
تفاوتهایی دارد.اکرثرریرت مرردم کرازرون از 
نژادپارسه میباشند که هزار سال پیش از میرلاد 
از مسکن اصلی خود به ایران و فرارس آمرده 
اند. این مردم هنوز بر سر آداب و رسوم قدیمی 

خود هستند و همین پایبندی آن ها به این رسوم نشران 
دهنده  اصل و نجابت آنهاسرت.زبران مرردم کرازرون 
همین زبان فارسی است اما این مردم لهجه ی کازرونی 
بر روی زبان فارسی است که اتفاقا بسیار لهجه شیرینی 
ه  میباشد. این لهجه از ایران باستان وجود داشرتره و 
یادگار زبان پهلوی می باشد. زبان ایرن مرردم پرر از 

 تمثیلهای زیبا و شیرین است.
 

 * اداب و رسوم کازرونیها در ماه رمضان
عهده بر قسمتی از این ماه را یا  ه مبارک رمضان ما تمام 

آن کری  صورت مری مجالس مقابله خت  قر میگیرند.در 
وارده ه  رعی اه ادبه همر ا از قرآن هر شب یک جز گیرد و 

نیز ن نا وت می شود. در این مجالس زتلان یارقاتوسط 
ه می کشید دان حائل ر رم می کنند و میان آنها و شرکت  
ان برعرد از حاضر آن کری ، قر ا خت  هر جز از بعد  شود. 
ات فاتحه قرائت میکنند و در این هرنرگرام صلو ر سه با 

حضار با چای و شربت و خوراکی پذیرایی می شرود و 
را میخواند و سپرس  «حفتتا ا»بعد یکی از قاریان دعای 

مری ی  ررن اضه خو و روکر مصیبت  ذع ین به نوبت به  وا
هی مسجد راعظ  وابعد  و مین گفته  ان آحاضرپردازند و 

ر از مین با ای دونیز بر هنرگرام ین  د در ایگر میشو د
ه خر ما آشب  ان در مسجد پذیرایی می شرود در حاضر 
ی نقد ی یا اهد وی پاکتی حا ، عظ وابه هر  ن، مضا ر

 میدهند.

 
 *خوراکیهای معمول کازرونیها در ماه رمضان
آش و آش کارده و رنگینرک و خریرلری از 
غذاهای دیگر در ماه رمضان در کرازرون در 
سفره روزه داران خودنمایی می کند و جرزو 
غذاهایی است که با نام کازرون آمیخته شرده 
است و مردم کازرون معمولا در وعده افرطرار 
خود از این نوع غذاها استفاده می کنند. برخی 
از مردم کازرون نیز به مقدار زیاد از این نروع 
غذاها تهیه کرده و به عنوان نذری بین مرردم 
و همسایه ها توزیع میکنرنرد. پرخرت انرواع 
خوراکیهای خاص شهرستان کازرون در مراه 
رمضان رونق خاصی به خود می گیررد و برا 
پخت انواع نان محلی، آش دوغ، کله جروش، 
آش و آش کارده مخصوص کازرون و از مراه رمضران 
استقبال ویژه می کنند. رنگینگ یکی دیگر از خروراکری 
های پرررفدار و معروف سفره افطار کازرونی ها اسرت 
که برای تهیه آن ابتدا هسته خرما را جدا و یک قطرعره 
منز بادام یا گردو و یا انواع دیگر منزها جایگرزیرن آن 
می کنند و مخلوری از آرد و روغن برو داده کره ترا 
حدودی رقیق است را روی خرما ها میریزند، مرقرداری 
پودر نارگیل و دارچین و شکر ه  روی آن می پاشند و 
می گذارند تا سرد شود، برخی از این غذاها نیز تروسرط 

 فروشگاه هایی خاص پخت و به فروش می رسد.
 

 *سخن پایانی

همه ساله برخی از مردم شهرستان کازرون شب هرای 
ماه مبارک رمضان را در کنار رود خانه شاپور میگذراننرد 
و شب را به صبح می رسانند. شاید هیچ شبی جز شرب 
های قدر حاشیه رودشاپور خالی از مردم شرهررسرتران 
کازرون نبوده است. خیلی از روزه دارانی ه  هستند کره 
افطار خود را در کنار رودخانه شاپور صرف می کننرد و 
این رودخانه هیچ گاه در ماه مهمانی خردا خرالری از 
دوستداران ماه مبارک رمضان نیست. ماه مهمانی خردا 
آن چنان زیبایی و برکت دارد که هر چه از ایرن مراه 
بگویی  شاید نتوانی  حق مطلب را ادا کرنریر ،مرردم 
شهرستان کازرون همانند سایر مردم کشور به استقبرال 
ماه مبارک رمضان رفته اند و در این ماه هر کسری در 
حد وسع و توان به برگزاری این ماه پرفیض و بررکرت 
اقدام می کند. مردم کازرون از اصیل ترین پایبند تریرن 
مردم ایران هستند که اگر به سمت این شهرر و دیرار 
سفر کردید حتما از همنشینی با مردم این شهر زیبرا و 
دلنشین و اصیل نهایت لذت را ببرید. این شهر مملو از 
مردمان مهربان و مهمان پرذیرری اسرت کره امراده  
پذیرایی از شما عزیزان میباشد.مهمران نروازی مرردم 
کازرون و خوراکی های خوشمزه این دیار زبانزد خراص 
و عام میباشد. امیدوارم روزه روزه داران کازرونی مقبرول 
درگاه حق باشد و این سنتهای نیکویشان در ایرن مراه 

 عزیز همونان ماندگار بماند.

 نگاهی کوتاه به برخی آداب و رسوم روزه داری در کازرون فارس
 شهر سبز -سيد محی الدین حسينی ارسنجانی/ سرویس فرهنگی 

مجموعه میراث جهانی پارسه) تخت جمشیدد( ایدن 
روزها حال و هدوای دیدگدری بده خدود گدرفدتده 
است.مدیریت ساعی و فرهیخته میدراث فدرهدندگدی 
فارس جناب دکتر ثابت اقلیدی در کنار جناب دکتدر 
عسکری چاوردی مدیر مبدع و خلاق پایگاه مدیدراث 
جهانی تخت جمشید و نقش رستم و نقش رجدب و 
جمعی از دوستداران میراث فرهنگی دست در دسدت 
هم داده اند تا این مکان مورد عنایت گردشگران ملی 
و جهانی را به نحوی آبرومند آماده پذیرش مسافدران 
دور و نزدیک و میهمانان نوروزی اقصی نقاط کشور از 
این اثر بزرگ و ارزشمند و آثدار پدیدرامدوندی آن 
نمایند.یکی از مهمترین و جالب ترین اقدامدات ایدن 
مجموعه به یادگار مانده از عهد باستان تا به امدروز، 
ساماندهی ابنیه داخل در این محوطه عظیم تاریخی، 
روشنایی شبانه و تامین امدندیدت لازم در جدهدت 
نگهداری هر چه بهتر و اصولی تر از این بناهای مهدم 
به یادگار مانده از عهد باستانی و دوره تاریخی پر فراز 
و نشیب هخامنشیان است.بناهایی که همواره حضدور 
گسترده و متراکم جمعیت گردشدگدران داخدلدی و 
خارجی در آن مشهود است و بایدد در رابدطده بدا 
نگاهداشت این کهن میراث ملی و جهانی که در واقع 
میراث معنوی و فرهنگی و شناسنامه تمدنی ایران و 

ایرانیان در طی هزاران سال اخیر است کدوشدیدد و 
اقداماتی نو به نو در پیرامون آنها انجام داد تا هدمداره 
از گزند اهرمنان و بدخواهان و ایران ستیزان در امدان 
باشند. اقداماتی جالب توجه و ماندگار نظیر بدرپدایدی 
جشنهای ایرانی که همین امسال و در اواخر اسفند و 
در چند روز قبل از فرا رسیدن نوروز اندجدام داده و 
میدهند و یکی از آن برنامه هدا اجدرای جشدن و 
جشنواره بزرگ شاهنامه خوانی در مجموعه جهداندی 
تخت جمشید بود که به مناسبت پدایدان سدرایدش 
ساهنامه فردوسی در محل برگزاری برنامه جدالدب و 
جذاب نور و صدا برگزار شد.برنامه ای فاخر کده بدا 
همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گدردشدگدری و 
صنایع دستی فارس و با تدابیر عالیه جنداب دکدتدر 
عسکری استاد برجسته تاریخ ایران و پدژوهشدگدر و 
کاوشگر مطرح میراث فرهنگی کشدور بده ندحدوی 
شایسته برگزار و در این راستا اقایان دکتر مجدتدبدی 
درودی مدیر موزه ملی تدخدت جدمدشدیدد،وحدیدد 

یونسی،فضل اله حبیبی،اولدوز روستایی و بانو هداجدر 
عسکری مسئول پژوهش و ثبت آثار طبیعی اداره کل 
میراث فرهنگی فارس و... با همراهی تیمهای هنری و 

اسفدندد  ۵۵ادبی و فرهنگی و سخنرانان قابل در روز 
برنامه هایی انجام دادند که استقبال بی نظیدر  ۳۰٨۵

مردم و بازدید کنندگان از این اثر تاریخی را با خدود 
به همراه داشت.خوشبختانه در روزهای منتدهدی بده 

در مدجدمدوعده ۳۰٨۱و اوایل نوروز  ۳۰٨۵آخر سال 
جهانی تخت جمشید برنامه های متعدد و متدندوعدی 
انجام شده و یا در حال انجام است که هدم حدال و 
هوای مردم را عوض کرده و هم ایرانیدان دوسدتددار 
وطن و علاقه مندان به شناخت ایران باستدان را بدا 
زوایای گوناگون تاریخ و تمدن کشور آشنا ندمدوده و 
رموز پیدا و پنهان معماری و اداب و رسوم ایرانیان در 
طول سالها و جشنهای ملی میهنی و آیینی نیداکدان 
خود را دریابند و به گذشته های روشن و پر افتدخدار 
خویش ببالند.نکته پایانی اینکه باید ضمن توجه بده 

پذیرش بهتر و بیشتر گردشگران داخل و خدار  از 
کشور از مجموعه های جهداندی و آثدار تداریدخدی 
کشورمان از جمله همین بنای باشکوه تخت جمشیدد 
سعی و اهتماممان بر حفاظت فیزیکی و حراسدت از 
درکن و بیرون مجموعه های تاریخی مندحدصدر بده 
فردی همچون پارسه،پاسارگاد و بیشاپور و...در فارس 
در دستور کار متولیان امور فرهنگی و میراثی باشد تا 
مبادا هجوم گسترده مسافران ازاقصی نقاط کشور در 
ایام نوروز باعث آسیب رسانی جدی و جبران ناپدذیدر 
به این مجموعه ها و دیگر نمادهای مدیدراث بشدری 
گردد.در پایان به سهم خود و بعنوان یدک ندفدر از 
دوستداران میراث فرهنگی ایران از تلاشهای ارزندده 
اداره کل میراث فرهنگی استان فارس که اقددام بده 
نوسازی و بهسازی اصولی و استاندارد پدلدکداندهدای 
ورودی تخت جمشید و اصلاح راههای مندتدهدی بده 
درون و بیرون از محوطه این اثدر مدهدم ندمدوده و 
همچنین از طرحهای نوین مدیر کوشا و مدتدواضدع 
مجموعه جهانی تخت جمشید که نوید بخش آیدندده 
ای روشن در شناخت و معرفی بهتر این اثدر و آثدار 
نزدیک به آن خواهد بود و تغییر و تحولاتی ارزنده را 
در این مجموعه بی نظیر تاریخی مژده خواهد داد بی 

 نهایت متشکر و سپاسگزارم.

 پارسه؛بزرگ ميراث بشری ایران و جهان

 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی



5صفحه  2۷2۴مارس  ۰۲۰  ۲۴۴۱رمضام  ۰3  ۲۴۷2اسفند  2۰یکشنبه  ۰  ۰3۷۱ شمارا  2۲سال   

عبدالحمید کریمی مدیرکل امور عشایر فارس ضمن  
اشاره به آغاز بکار ررح نوروزگاه های عشایری ری 
چند روز آینده و در راستای ررح سازمان امور عشایر 

کیلو متری ورودی و خروجی  0۴-۳۴کشور با نام ررح 
شهرها گفت: عشایر استان فارس استقبال بی ن یری 
نسبت به سالیان گذشته نشان داده اند بطوریکه تا این 

 سیاه چادر آماده نصب و جانمایی شده است. ۱۴۴لح ه 
مدیرکل امور عشایر فارس در ادامه افزود: نوروزگاهها 
فرصت مناسبی برای اشتنالزایی و اشتنال آفرینی عشایر 

محور بومگردی و گردشگری، تولید گوشت قرمز،  ۰در 
گیاهان دارویی و صنایع دستی میباشد که باتوجه به 
تجربیات عشایر در سالیان اخیر،بازخورد مناسب و 

 مطلوبی در میان عشایر داشته است.
کریمی بیان داشت: عشایر استان فارس در ررح 

با ایجاد فضایی فرهنگی،   ۱۰۴۳سال  0۴- ۳۴نوروزی 
اجتماعی، اقتصادی و... به ارائه توانمندی های عشایری 
منجمله غذاهای محلی، تهیه محصولات لبنی محلی، 

عرضه صنایع دستی و... همراه با 
اجرای موسیقی های محلی از 
میهمانان نوروزی استقبال و پذیرایی 
خواهند نمود و همونین با تقارن بهار 
ربیعت با بهار قرآن و ماه مبارک 
رمضان نیز دستورالعمل های لازم 
جهت فعالیت های سیاه چادرهای 
 عشایری ابلاغ گردیده است.
وی یاد اورشد: هدف از برگزاری این 
نوروزگاه ها، ایجاد زمینه توقف و 
استراحت مسافرین ورودی به استان 
فارس و داشتن سفری ایمن باتوجه به 
جذابیت، تنوع رنگ و آداب و سنن 
غنی عشایر در سیاه چادرهای 
عشایری بوده است که همین امر 
برآمده از مهمان نوازی اقوام و عشایر 

 استان فارس است می باشد.

 کریمی مدیرکل امور عشایر فارس:
های   اندازی نوروزگاه اعلام آمادگی و راه

 عشایری در فارس
 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی 

بهمن مردانلو راهنمای بدیدن 
المللی گردشگری و مدجدری 
مطدرح بدرپدایدی تدورهدای 
تخصصی عشایر و طدبدیدعدت 
گردی ایران در گدفدتدگدو بدا 
خبرنگار ما از اجرای تور پندج 
روزه آشددندداسددازی فددعددالان 

گردشگری کشور با مراکز بدومدگدردی و ندقداط 
گردشگری فارس خبر داد.بده گدفدتده بدهدمدن 

نفره از فعالان مطرح گدردشدگدری  ۵۵مردانلو،سفر 
استانهای مختلف کشور از ایزدخواست درگاه ورود 
به سرزمین پارس در روز اول سفر این عزیدزان بدا 
صرف صبحانه در خانه بوم گردی ایزدمهر آغاز و از 
قدیمی ترین بنای خشتی آپارتمان نشینی جهدان، 
روستای پله کانی و غارهای دستکند یزدخدواسدت 
بازدید شد.وی گفت:ناهار را در خانده بدومدگدردی 

به سمدت   کروشک صرف نموده و در عصر روز اول
روستای مادرسلیمان حرکت و در خدانده هدای 
بومگردی مادر سلیمان پدذیدرایدی شددندد.فدعدال 
گردشگری حوزه عشایر افزود:بازدیدد شدبدانده از 
آرامگاه کوروش کبیر)به عنوان مطالبه جددیدد،در 
محور پارسی ایران زمین، توسط انجمن بومگدردی 
فارس جهت رونق بخشی به بومگردیهای مندطدقده 
انجام و شام محلی در یدکدی از بدومدگدردیدهدای 

 مادرسلیمان صرف شد.
*بازدید از محور تنگ بلاغی و مسیر گدردشدگدری 
پایارگاد،محور تاریخی قصر ابونصر و بدرم دلدک، 

 اقامتگاهها و مراکز بومگردی حومه شیراز
عضو هیات مدیره مراکز بومگردی فدارس بدیدان 
داشت :بازدید از محور جدید تنگ بلاغی)شداهدراه 
هخامنشی و مسیر جدید گردشگری پاسارگداد( از 
برنامه های روز دوم این گروه متخصص صدندعدت 
گردشگری بود و ناهار در بافت تاریخی شهر راز و 
خانه های سنتی شیراز صرف گردید. همدچدندیدن 
بازدید از خانه سعادت شیرازی)کدارگداه صدندایدع 
دستی(،بازدید از محورتاریخی قصر ابونصر و بدرم 
دلک شیراز )خاستگاه شهر شیراز( و قدیمی تریدن 
نقش برجسته اهدای گل به ایزد بداندوی ایدراندی 
توسط شاه ساسانی و حضور در ضدیدافدت شدام 
اقامتگاه خانه باغ ایرانی و نشست خبری با حضدور 

مسئولین میراث فرهنگی و گردشدگدری اسدتدان 
 فارس از جمله فعالیتها و برنامه های این روز بدود.

 
*بازدید از آتشکده و کاخ ساسانی اردشیر پاپدکدان 
فیروز آباد،تنگه هایقر، محور هخامنشی کوار،باغ و 
نرگس زار های خفر و روستای تاریخی دسدتدجده 

 فسا 
راهنمای مطرح و خوشنام تورهای گردشگری ملی 
و بین المللی حوزه روستا و عشایر ایران در ادامده 

خاطر نشان کرد:در روز سوم حرکت بده سدمدت 
فیروز آباد و بازدید از تنگه هدایدقدر بده عدندوان 

ایران و صرف نداهدار  Grand canyonبزرگترین 
در کمپ عشایری را تجربه نموده و بازدید از کداخ 
ساسانی اردشیر پاپکان در عصر و صرف شدام در 
بومگردی روستای آتشکده از برنامه های ایدن روز 
بود. مردانلو گفت:در روز چهدارم سدفدر فدعدالان 
گردشگری کشور به فارس به سمت خفر حرکت و 
از بومگردی شاخص محور هخامنشی کوار بازدید و 

از اعضای گروه پذیرایی سندتدی 
بعمل آمد.بند هخامنشی بهمدن 
به عنوان یکی از قدیمی تدریدن 
سدهای آبگیری شده جهدان را 

و ناهار را در شهر خدفدر  دیدیم
میل کرده و بازدیدی از نرگدس 
زارها و باغها و نخلدسدتداندهدای 
منطقه خفر انجام دادیم و اقامتی کوتاه در روستای 
دستجه فسا داشته و همانجا در برنامه های محلدی 

 این منطقه حاضر شدیم.
*بازدید از مسجد سنگی داراب)آتشکده زرتشتی و 

  بنای یکپارچه سنگی و شهر دارابگرد(
بهمن مردانلو راهنمای بین المللی گردشدگدری و 
مجری مطرح برپایی تورهای تخصصی عشدایدر و 
طبیعت گردی ایران اظهارداشت:در روز پنجم کده 
روز آخر سفر راهنمایان نمونه گردشگدری کشدور 
بود به سمت شهرستان تاریخی داراب حرکت و از 
مسجد سنگی داراب)آتشکده زرتشدتدی و بدندای 
یکپارچه سنگی و شهر دارابگرد( بازدید ندمدوده و 
فارس زیبا و پرجاذبه را بسمت تهران ترک گفته و 
در آباده شهر جهانی منبت نداهدارمدان را صدرف 
نمودیم.لازم به یاد آوریست اجرای تور آشنداسدازی 
اقامتگاه های بوم گردی برای نخسدتدیدن بدار در 
استان فارس و با حمایت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان و حدمدایدت و 
همراهی خوب بخش خصوصی و اقامدتدگداه داران 
فارس و شیراز اجرا و این برنامه بداهددف ارتدقداء 
جایگاه اقامتگاههای بوم گدردی در گدردشدگدری 
استان و کشور و همچنین تعریف مسیرهای جدید 

تور آشناسدازی   گردشگری در فارس برگزار شد.در
هدای  نفر از فعالان گردشگری کشور در حدوزه ۵۵

رسانه و فضای مجازی، آژانسهای مسافدرتدی تدور 
گردانها و راهنمایان گردشگری حضور داشدتده و 

شده از   ریزیها و اقدامات شایسته انجام طبق برنامه
سوی انجمن مراکز اقامتگاهی و بومگدردی فدارس 

شده بود کده بده   روز تعریف ۵زمان این تور   مدت
نحو شایسته انجام و رضایت خاطر راهنمایان را بده 

 دنبال داشت.

 بهمن مردانلو عضو هيات مدیره  بومگردیهای فارس خبر داد:
 اجرای تور آشناسازی فعالان نمونه گردشگری کشور با مراکز بومگردی فارس
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نوروز و رمضان اگدر چده 
یکی مربوط به پیشدیدنده 
ای ملی و مدیدهدندی و 
دیگری مرتبط اسدت بدا 
دین و مذهب اما مهربانی 
وجه مشدتدرک ایدن دو 
است.در ایام نزدیدک بده 
نوروز باید دلها نزدیک بده 
هم گردند و هدمدچدون 
طبیعت که فصل پیدایش 
بهار و نو شدن درختان و 
رویش گلها و سبزه زاران 
است دلها و قلبهای جسم 

و جان بشر ایرانی و مسلمان هم باید با یاد و ندام 
خدا و برای انسجام ارکان خانه، خانواده، جامدعده 
پیرامونی و همه هم نوعان برخوردار از مدهدر و 
مهربانی گردند. در ماه مبارک رمصان نیز کده از 
ان به ماه خدا و ماه نزول رحمت الهی یاد شدده 
است انسانهای مومن باید متفاوت تر از ماهدهدای 
قبل و بعد قدری با همدیگر مهربانتر بداشدندد و 
صبوری را پیشه کنند و تا میتوانندد دسدتدهدای 
نیازمندان را گرفته و یاری رسان ضعیفان باشندد. 

بدا  ۳۰٨۱و نوروز  ۳۰۰۵امسال که ماه رمضان 
هم تلاقی کرده اند این مهربانی باید بیشتر خدود 
را نشان دهد و عشق و صفا و مهرباندی بده او  
خود برسد.به گونه ای که قدر یکدیگر را در ایدن 

ایام زیبا و خوش آب و هدوای سدراسدر ندور و 
معنویت همراه با سرسبزی طراوت بهاران بیشتدر 
دانسته و فقرا از عنایاتمان بدرخدوردار و دسدت 
نوازش بر سر و روی ایتام کشیده شود و نیازهای 
اساسی نیازمندان را برطرف و دلهای بیشتری از 
مردم را از خود شاد نمود .عیدی که در ان بده 
فکر عموم مومنین و همشهریان و هدمدوطدندان 
نباشیم عید نیست و نمیتواند نتایدج و بدرکدات 
خوبی برایمان به دنبال داشته باشدد. فدلدسدفده 
وجودی اعیاد ملی و اسلامی همین جمع شددن 
دور هم و سرکشی و بازدید و کمک رساندی بده 
هم است و چه خوب است که امسال عدیدد در 
عیدیم و فروردین و بهار امسال دو عدیدد مدهدم 
نوروز و فطر را باخود  دارد و این دو عید بدهدانده 
خوبی است برای آنکه بهتر از سدالدهدای قدبدل 
مهربانی پیشه کنیم و خنده هایی را بر لدبدهدای 
خشکیده و چهرهای افسرده مردمان روزگار خود 

 ببینیم و بنشانیم.

 نوروز و رمضان است؛مهربانی پيشه کن!
 سيد محی الدین حسينی ارسنجانی
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 شاعر: محمدصادق آتشی
 ست مسجد یکی، مناره یکی و اذان یکی
 ست قبله یکی، کتاب یکی، آرمان یکی

 
 ست مشترک ما را به گِرد کعبه، روافی 

 ست یعنی قرار و مقصد این کاروان یکی
 

 و اعتصموا...، لا تفرّقوا فرموده است:
 ست راه نجات خواهی اگر ریسمان یکی

 
 توحید حرف اول دین محمد است
 ست اسلام ناب در همه جای جهان یکی

 
 مکر یهود عامل جنگ و جدایی است

 ست گمان یکی پس دشمن مقابلمان بی
 

 سُنّی و شیعه فرق ندارد برایشان
 ست وقت بریدن سَرِمان، تینشان یکی

 
 اند سادات، پیش اهل تسنن گرامی

 اکرام و احترام به این خاندان یکی ست
 

 رسد دشمن! دسیسه ی تو به جایی نمی
 ست تا آن زمان که رهبر بیدارمان یکی

 
 اثری از ذاکر اهل بیت علیه السلام 

 حیدررمضانی کازرون
 گلبانگ رمضانی

 مَهِ صوم و صلاة آمد دوباره،
 چو پیکی خوش خبر شاد و سواره،
 تَرنُّ  چون موذّن در مَناره،
 زند با نور مهتاب وستاره،
 به همراهش گل وعطر بهاره،
 نمیگنجد کرامش درشماره،
 دهد پند و کند هر دم اشاره،

 مسلمان راحیات آمد دوباره، 

 بگفتا خوابتان باشدعبادت،
 نفَسهای شما تسبیح وراعت،
 شب وروزش که باشدبرترینها،
 دَم وساعات آن ه  بهترینها،
 مضاعَف میشود پاداش اعمال،
 مُساعِد میکند اوضاع واحوال،
 چه عِزّ وشوکتی داده به صائ ،
 مسلمان را نموده حَیّ و قائ ،
 عجب خُلدآشیانی دارد این راه،
 عجب آبی چو زمزم دارد این چاه،
 چه حالی دارد آن درویش وآن شاه،
 اگر دانند ارزشهای  این ماه،
 مبارک وقت افطار وسحرگاه، 
 بپاشدعطر خود درهر گذرگاه،
 برای هرکسی کو روزه بوده،
 جهن  بسته و جنّت گشوده،
 شیارین در غُل و بند و اسارت،
 مکرر داده صائ  را بشارت،

 عمل مقبول وحاجت مستجاب است،
 فریب و کید شیطان نقشِ آب است،
 عمل باید، نه فال و استخاره،
 که باشد ناظری برما ن اره،

 تقارن گشته ماه صوم و نوروز،
 مبارک باد سال و ماه و این روز،
 عجب ماهیست)حیدر( این مهِ صوم،
 مشو غافل نه از خویش و نه از قوم،

 اگر آگه زفیض روزه بودی،  
 همه ماهه اقامه مینمودی

   
 

 شاعر: محمد غفاری
 شعر پایداری

 کند که خزان است یا بهار فرقی نمی
 ای  چنان سرو، استوار ما ایستاده

 
 ای ، که مرگ از نشستن است ما ایستاده

 تا سنگ کینه هست، هراسِ شکستن است
 

 شان تر شود اینجا سراب باید که خشک
 تر شوند، ز تعبیر خوابشان آشفته

 
 ای ، که از خویش بگذری  ما صف کشیده

 ما  از تبار حضرت سلمان، ابوذری !
 

 هر جا که ظلمت است، چنان شمع روشنی 
 ها سخت دشمنی  با دشمنانِ آینه

 
 با ظل  دشمنی ، و این افتخار ماست
 تا پای جان عقب ننشستن، شعار ماست

 
 ای  هیهات از آن زمان که بگویی  خسته
 ای  باید وفا کنی  به عهدی که بسته

 
 جا که نور نیست دهی  به آن هشدار می

 -آینده روشن است، زمانی که دور نیست
 

 که وارث خون خداست او آید آن می
 قول خدا و منتق  کربلاست او

توصیه هایی زیبا از مرحوم 
آیت ا... کشمیرى برای ماه 

 مبارک رمضان
 تهیه و تنظیم: محمد بارونی

 گرا نباشید.  کمیت
 کمیت گرا نباشید؛ کیفیت جو باشید-۱

دنبال خت  آیات و ادعیه نباشید؛ بلکه در پی هض  آنها باشید! 
غذای اندک را خوب بجوید تا جزا جان تان شود. بزرگتریرن 

نگری به دین و شریعت است. با خود فرکرر  مشکل ما قشری
کنید آنقدر که در سال های قبل با ولعِ زیادخوانری اعرمرال 

 انجام دادید، به کجا رسیده اید؟!
آغاز ماه رمضان حتماً نیت کنید فقط براى ا  روزه بگیرریرد؛ 

داری را تا آنجا که نشاط داریرد، انرجرام  فقط ا ! آداب روزه
 دهید. 
داری خود را بره  تفکر؛ حتماً دقایقی از ساعات رازآمیز روزه -۲

برترین عبادت اختصاص دهید و آن ه  چیزی نیرسرت جرز 
کنید. خصوصراً بره نروع  با خود و خدای خود خلوت  تفکر! 

رابطه حضرت حق با خودتان بیندیشد؛ امید است ابروابری از 
 معرفت به رویتان باز شود.

ترین حالات بندگی برخرصروص در مراه  یکی از مه  -۳
ى مؤکد نبی مکرم است و آن  رمضان، حالتی است که توصیه

 سجده رولانی است. 
ى عبودیت چره  دانند هنگام سجده فقط خدا و اولیاا الهی می

بارانی از ابر رحمت و چه برکاتی از عال  ربوبیت بر سر شرمرا 
 ى رولانی داشته باشید. بارد. حتماً در روز یک سجده می
المقدور در خانه خود افطار کنید؛ حتری در مسراجرد  حتی-۰

ی  افطار نکنید. بگذارید برکت افطار و دعای مستجاب لح ره
 ى شرمرا ترعرلرق گریررد. افطار به خرانرواده و خرانره

در ضمن، هنگام افطار دِلال کنید! دِلال یعنى نراز کرردن. 
گرفتریرد و  هنگام افطار برای خدا ناز کنید! چون براش روزه 

ى اول را نزدیرک دهران  حضرتش خوان کرم گسترده؛ لقمه
ببرید، اما نخورید! دعا کنید؛ یعنی به خدا عرض کنیرد: اگرر 

 کن . حاجت  را بدی، افطار می
 کند! این حالت معجزه می

رمز ماندگاری در ضیافت الهی رمضان کیمریرای حُسرن  -۵
خلق است. با فرزندان، خویشان و دوستان خود برا اکسریرر 

ى عصبرانریرت و  کنید. لح ه حسن خلق و مهربانی برخورد 
 خش  شما همان لح ه اخراج شما از این مهمانی الهی است!

کشتی رؤیایی رمضان، سوار بر امواج دریای اشرک بره  -0
ساحل نجات می رسد! از خدای سبحان در این ماه خصوصراً 

 اسحار سحرآمیز آن اشک و گریه درخواست کنید.
گذاری شما  لیلرة الرقردر  از ابتدای ماه رمضان باید هدف -۷

باشد که جان رمضان است. در این خصوص، سرخرن زیراد 
است؛ لکن، مصلحت نیست که از پرده برون افتد راز فرقرط 

 سعی کنی  شب قدر در ما واقع شود نه در ماه!
 ربرریررع الررقرررآن مرراسررت.»ایررن مرراه، مرراه  -8
در این بهار قرآنی هر روز یک آیه را انتخاب کنید و تا افطار  

به رور متناوب تلاوت و در پیرامون آن تدبر نماییرد. امریرد 
 است دم دمای افطار آن آیه برای شما پرده از رخسار بردارد!

دار حرقریرقری و  در سراسر ماه رمضان توجه شما به روزه -9
انسان کامل یعنی امام عصر عجل ا  تعالی فرجه الشرریرف 

 نباید منقطع شود.
 الله  عجل لولیک الفرج 

 ی سامانی شعر غنایی در دوره
ق(  ۳8۵-۲8۷ادبیات دوران حکومت سامانی )

های داب پارسی را دربردارد. یکی  نخستین جلوه
های شعر غنایی ایرن دوره،  ترین ویژگی از مه 

های دینری در انرواع  یادآوری از نام شخصیت
 (.۱۱: ۱۳9۱شعرهاست )کرمی، امینی و مرادی، 

ی همراهی دو عرنرصرر  شعر غنایی به واسطه
احساس فردی و موسیقی از آغاز مورد تروجره 

بوده است. شعر غنایی عال  انعکاس عوارف شخصی انسران 
ی  است. در شعر غنایی فارسی شاعران برای گسترش حروزه
ها و  خلاقیتشان و همونین جلب ن ر مخاربانی با احساس

اند، از شگردهای مرترنروعری  های گوناگون سعی کرده سلیقه
ی شعر غنایی فارسی،  بهره گیرند. یکی از این عناصر سازنده

های مرتبط با دیرن و  ها و داستان تلمیح و اشاره به اسطوره
 (. ۱۲: ۱۳9۱ورن است )کرمی، امینی و مرادی، 

های  ی شاعران فارسی از داستان ی سامانیان استفاده در دوره
دینی رواج و تنوعی در خور توجه یافت. در این دوره، توجره 

دوست سامانی به فرهرنرگ ایررانری از  امرا و وزیران دانش
سو و ظهور شاعران استاد و اهل دانش در دربار آنران از  یک

سوی دیگر، به همراه فضای آزاد سیاسی خراسان در ابرراز 
عقاید دینی، شاعران سامانی را با وضعیتی جدید از کرابررد 

رو کرد. هرچند اغرلرب  عناصر دینی و ملی در شعرشان روبه

اشعار این دوره از بین رفته است و در کتاب سبک خراسانری 
ی سامانی ترا سرال وفرات  مانده در شعر فارسی اشعار باقی

بیت گفته شده است، اما باید جدا  ۲۴۴۴( حدود ۳۲9رودکی )
ی دوم قررن  ی از نیمه مانده از این دو هزار بیت، اشعار باقی

چهارم را نیز به عنوان شعر سامانی در نر رر 
 (. ۱۳: ۱۳9۱گرفت )کرمی، امینی و مرادی، 

شاعرانی چون کسایی، فردوسی و بندار رازی 
شناسی  که قسمت اع   زندگری  و ... را می

انرد. اگرر  خود را در دوران سامانی گرذرانرده
ترین این شاعران  فردوسی را به عنوان اصلی

در ن ر بگیری ، سال درگذشرت او )حردود 
ی  تواند به عنوان نقرطره ق( می ۰۱۱یا  ۰۱۴

پایان شعر سامانی محسوب شود؛ البتره بررخری شراعرران 
ی سامانی و غزنوی چون بدیع بلخری  منسوب به هر دو دوره

تر برر  های دقیق و ابوالهیث  جرجانی را از آنجا که در پژوهش
تروان در ایرن  ها صحه گذاشته شده، نرمری متأخر بودن ان

 (. ۱۳: ۱۳9۱ی زمانی گنجاند )کرمی، امینی و مرادی،  دوره
ناصرخسرو در ادبیات فارسی به سبب شخصیت خرردگررا و 
اعتقادش به کیش اسماعیلیه، برجستگی زبانی و سربرکری 

هرای  یافته است. او در آثار خود بیشتر به تبیین درونرمرایره
پردازد. موضوعات در مقایسره  مذهبی و فلسفی و انتقادی می

شرده و  های ادبی، مضامینی استوارتر و اثبات با سایر موضوع
رلبد این مه  با استفاده از جرمرلات  خالی از تردید را می

های بلاغی، بیشتر و بهتر به دسرت  مؤکد و با کاربرد صنعت
: ۱۳9۷خواهد آمد )آقابابایی خوزانی و کوهستانری ریرزی، 

 (. ادامه دارد ....8۲

 ی سامانی بررسی شعر فارسی در دوره
 قسمت ششم

 تهيه و تنظيم: زینب اسدزاده/ کارشناسی ارشد ادبيات فارسی

 مقدمه
هنر نمایش و پیامد آن، نمایشنامه ندویسدی در ایدران 
سابقه ای بسیار طولانی دارد. چه این هنر را عداریدتدی 
بدانیم و چه به اصالت آن گدواهدی دهدیدم،امدروزه در 
سرزمین ما یکی از اقسام هنر به شمار می رود و چدون 
سایر هنرها و مولفه های اجدتدمداعدی  دوران او  و 
حضیض فراوانی به خود دیده است. آنچه مسلدم اسدت 
هرگاه این هنر بستر مضمونی مردم پسندی را برگزیدده 
است و به روایت حال مردمان پرداخته است از اقدبدال 
بیشتری برخوردار شده است. بی گمان این هنر ظریف و 
تاثیر گذار همواره مورد توجه ارباب قدرت و حکومت هم 
بوده است تا از توانایی آن برای تثبیت پایه ی حکومدت 
خود سود ببرند. هنر مدرن تیاتر کده مدحدصدول یدک 
صدسال اخیر است و از سوغات های خوب فدرندگدی و 
فرهنگی به حساب می آید، بیشتر بالندگی خدود را از 
همراهی با دردهای جامعه دارد. در عصر حاضر نیز یکی 
از بسترهای این هنر و سدبدب هدای رشدد و روندق 
نمایشنامه نویسی همانا واقعه جنگ ایران و عراق بدوده 

 است که از آن به دفاع مقدس تعبیر می شود.
جنگ اگر چه سخت ناگوار است، اما دست مایده هدای  

فراوانی را در اختیار هنرمندان قرار می دهد تدا از آن 
برای پرورش هنر خود سود ببرند. این گونه است که در 
کشور ما در چهار دهه ی اخیر، عنوان تیاتر دفاع مقدس 
رونقی شایسته داشته است و اینک پژوهش حاضر بدرآن 
است تا تحول مضامین نمایشنامه نویسی دفاع مقدس را 

 در طول دهه ی هفتاد بررسی نماید.
 بیام مسأله

معمولا تحولات اجتماعی ، دگرگونی یا حتی پدیددایدش 
جریانهای ادبی هنری را در پی دارد . با شکدل گدیدری 
انقلاب اسلامی به عنوان بزرگترین تحول سدیداسدی و 
اجتماعی دوران معاصر ، به ویژه برای خاورمیانه و کشور 

ما ، تدمدام ارکدان 
زندگی اجتدمداعدی 
مردم دچار تحول و 
تغییر گردید. اتفداق 
سیداسدی اندقدلاب 
اسلامی با رهدبدری 
روحانی و مدبداندی 
اندیشگانی دیندی و 

مذهبی ، در عین مردم گرایی و داعیه ی جمهدوریدت ، 
خیلی زود ، جامعه جهانی را متوجه خود ساخدت . در 
روزگاری که خردگرایی )سکولارسیم( با لایه ی پندهدان 
دین ستیزی داعیه ی فرمانروایی جهان را داشت ، بده 
یکباره انقلابی دینی در منطقه ای بسدیدار حسداس از 
جهان روی نمود و معادلات نظام جهانی را بر هدم زد. 
این گونه بود که حاکمیت عصرراهی جز مقابله بدا ایدن 
رویداد بیدارگر که در اندک مجالی برای خدود دولدت 
بسامانی راتریتب داده بود، ، ندید و برای به شدکدسدت 
کشیدن این جریان سیاسی نوپا و البته نو داعیه ، جنگ 
همه جانبه ای را بر ضد او ترتیب داد و جدامدعده ی 
انقلابی برای حراست از وطن ، دین و انقلاب خود دست 
به دفاعی همه جانبه زد که از آن به دفاع مقدس تعبیدر 
می شود . جنگ تحمیلی که بعدها با یک دریافت دقیق 
سیاسی ، عنوان دفاع مقدس به خود گرفت ، رفته رفتده 
با زندگی مردم ایران درآمیخت و کم کم تمدام شدوون 
زندگی آنان را تحت تاثیر خود قرار داد . در این مبدارزه 
ی فراگیر یا دفاع مقدس هرکس به نحوی که تدوانسدت 
به کمک آمد و در این میان کارکرد و توانمندی هنر نیز 
به مدد کشور برخاست تا آن که ادبیات و هدندر دفداع 
مقدس، به عنوان گونه ای خاص از ادب و هنر در ایدن 
سرزمین شکل گرفت ، بالید و اندک اندک شاخص ها و 

 »شخصیت های خود را معرفی کرد. ایندک عدندوان 

نمایش دفاع مقدس 
جریانی پدویدا و  «

تاثیرگذار در جامعه 
هنری ایران اسدت 
که تمام هدویدت و 
ماهیت خدود را از 
انددقددلاب اسددلامددی 
ایران و دقیق تدر ، 
همان دفاع مقدس دارد . انقلاب و خصوصا جدندگ بده 
عنوان دو رویداد مهم ، دست مایه ای شایسته را بدرای 
هنر و هنرمند پدید آوردند و از این رو ، هدندر دفداع 
مقدس ، توانست با استفاده از این دست مایه ی مهدم ، 
خیلی زود شکل بگیرد ، تجربه بیندوزد، سبک پیدا کند 
و تحول بپذیرد. نمایشنامه نویسی نیز در کنار سایر گونه 
های ادب و هنر دفاع مقدس ، سیر تعالی و ترقی خود را 
با نخستین سال های جنگ آغاز کرد. با توجه به تحدول 
اندیشگانی عظیمی که تحت تاثیر انقدلاب اسدلامدی و 
آموزه های آن ، به ویژه دین گرایی ، انسدان مدداری ، 
ارزش زن ، عدالت طلبی و اخلاق مندی در جامعه روی 
داد ، هنر نمایش و نمایش نامه نویسی نیز از این آمدوزه 
ها تاثیر پذیرفت و توانست با دگردیسی و پوست اندازی 
قابل اعتنایی به رشد مضمونی و تدحدول مدعدندایدی و 
محتوایی شایسته دست پیدا کنئد.روشن است کده بدا 
گذر سالیان از جنگ و پایان یافتن آن و دگرگونی اوضاع 
، حوزه ی مضمونی و محتوایی هنر دفاع مقدس و بده 
تبع آن ، نمایشنامه نویسی نیز دگرگونی هایی به خدود 
دید . اینک مقاله  حاضر، برآن است تا سیر تدحدول و 
تطور نمایشنامه نویسی دفاع مقدس را ، از مدندظدر 
مضمون و محتوا درطول دهه ی بلافصل پس از جندگ، 
موسوم به دهه ی هفتاد، بررسی نمایدد و بدرای ایدن 
منظور، آثار نگاشته شده در پیوند با موضوع دفاع مقدس 

را تا حد امکان از نظر گذرانده و با درنگ در دو دهه ی 
و دهه ی پدس  «دوره ی جنگ»شصت وهفتاد  ، یعنی

از جنگ، مسیر تحول مضمونی نمایشنامه ها را نشدان 
داده است. در واقع این پژوهش به این سوال بندیدادیدن 
جواب می دهد که نمایشنامه نویسی دفاع مقدس ، در 
طول این دهه، از نظر مضمون ، محتوا و جان مایه چده 

 تحولاتی به خود دیده است؟ 
بدیهی است که برای رسیدن به پاسدخ دقدیدق ایدن   

پرسش نخست باید بسترهای مضمونی دفاع مقدس را، 
آن هم در دهه ی شصت بررسی کنیم تا از این رهگدذر 
بتوانیم حوزه های مضمونی دهه ی هفتاد را شناسدایدی 
ورصد کنیم.تحلیلِ تدحدول ودگدردیسدی مضدامدیدن 
وموضوعات در دهه ی هفتاد به طور عمیقی به شناخدت 
دهه ی پیش از خود وابسته است. آنچه در اول نظر بده 
چشم می آید این است که دردهه ی شصت به دلدیدل 
حضور وحیات جنگ،  نمایشنامه ها روایت مستقیم تری 
را حتی بدون کمک از خیال وگذر از شاهدراه تدخدیدل 
نویسنده و بی هیچ تزیین و آراستگی خاصی روی نموده 
اند. محیط نمایشها غالبا متن جبهه ی جدندگ اسدت 
وشخصیت ها نیز اغلب ازدرون جبهه انتخاب شده اندد. 
اما با آغاز دهه ی هفتاد که با پایان جنگ همدراه بدوده 
است، در حوزه های مختلف هنر نمایش، دگرگونی هایی 
روی نموده است. پایان جنگ به معنی آغاز بروز عواطف 
واحساسات جنگ از خاکستر آن بود که مدی تدوانسدت 
دستمایه ی مهمی برای هنرمندان، به ویژه نمایشندامده 
نویسان باشد. همچنین تهییج و تبلیغ در ایدن زمدان 
فروکش کرده بود وکاررنگین کردن خیال وپیچش متدن 
آغاز شده بود. زاویه های نگاه ازتمرکز بر صدحدنده ی 
جنگ به جهت های مختلف چرخیده بود و بدین سبدب 
فضاها،شخصیت ها وپایان بندی هدای تدازه تدری رخ 

 گشوده بود.  ادامه دارد ...

بررسی تحول مضمون در نمایش 
 های دفاع مقدس در دهه ی هفتاد 

 قسمت اول/ زليخا بنی ایمان 
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 امامزادا سید حسین
امامزاده سید حسین )ع( ابن امیر بن ابراهیم بدن 

امام سجاد  «زین العابدین از نوادگان امام چهارم 
است. هنگام ولایتعهدی امام رضا )ع( از  »)ع( 

حجاز راهی ایران شده است. ورود ایشدان بده 
ایران با شهدادت امدام هشدتدم )ع( مصدادف 

گردد . به دستور حاکم عباسی فارس تدعدداد  می

ای ندیدز در  زیادی از علویان به شهادت و عدده
شوند. در مدیدان  مناطق دیگر فارس پراکنده می

این گروه امامزاده سید حسین )ع( بده کدازرون 
کیلومتری غرب شدهدر فدعدلدی  ۵۵آمده و در 

کیلومتری شهر تاریخی بیشداپدور  ۵کازرون و در 
ای بزرگ و زیبا بده ندام سدراب  بر کنار چشمه

یابد. بعد از رحلت ، آن بزرگوار  اردشیر اسکان می
 در همین مکان مدفون گردید.

 
 امامزادا پیربنکی

کیلومتری شرق شهدر  ۵٨این امامزاده در فاصله 
کازرون واقع گردیده است . وجود یدک درخدت 

)بنه( بر روی گنبد این امام زاده زیبایی خداصدی 
 به بنای آن بخشیده است.

 
 بقعه شیخ ابواستاق

 این بقعه متعلق به شیخ ابو اسحاق ابراهیم بن
شهریار کازرونی سر سلسله فرقه مرشدیده و از 
بزرگان بنام ایران در قرن چهارم ه.ق کده ایدن 
بقعه امروزه در محله کوزه گران کدازرون واقدع 

 گردیده است. 
 

بقعه شیخ امین الدین بلیانی با خانقاا 
 علیا

بقعه شیخ امین الدین یا خانقاه علیا در شمالدی 
ترین قسمت شهر فعلی کازرون واقدع شدده و 
امروزه آرامگاه عارف فرزانه قرن هفتم و هشتدم 
هجری است . شیخ امین الدین بلیانی در سدال 

هجری قمری در کازرون به دنیا آمد است.  ۶۶٠
از ویژگی های شیدخ تدوجده خداص وی بده 
مشکلات اجتماعی مردم بوده اسدت . وی در 

در خداندقداه  ۷۰۵سالگی و در سدال  ۷۷سن 
خویش در گذشت. مصالح بکدار رفدتده و ندوع 
معماری این خانقاه شباهت زیادی بده مدعدبدد 

 آناهیتای بیشاپور دارد.
 

 غار شاپور
غار شاپور در انتهای تنگ چوگان و در چدهدار 
کیلومتری شهر بیشاپور در شهرستدان کدازرون 
مهمترین پایتخت ساسانیان در ارتدفداع حددود 

متری از سطح زمین قرار دارد و دهانه آن  ٠٨٨
باشد. در دهدانده ایدن غدار  متر می ۱٨حدود 

مجسمه شاپور یکم )دومین پادشاه ساسانی( قرار 
است و به همین دلیل این غار به نام شاپور  گرفته

است. مجسمه شاپور از یک سدتدون  معروف شده
پیکر که در این غار وجدود داشدتده  چکیده غول

سدال  ۳۷٨٨تراشیده شده و با وجود گدذشدت 
باشد و تدندهدا مدجدسدمده  چنان پابرجا می هم

مانده از دوران ایران باستان است که حددود  باقی
 متر ارتفاع دارد.  ۷

 های گردشگری شهرستان کازرون معرفی اجمالی برخی از جاذبه
 روح ا... مقيمی
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 امام زمام در کلام امام خمینی )را(         
والعصر ان الانسان لفی خسر، د عصر د هم مدحدتدمدل 

الله علیه باشد یدا  است که در این زمان حضرت سلام
انسان کامل که مصداق بزرگش رسول اکرم و ائدمده 

الله عدلدیده  هدی، و در عصر ما حضرت مهدی سلام
است. قسم به عصدار  مدوجدودات عصدر، فشدرد  
موجودات، این که فشرد  همه عدالدم اسدت، یدک 

ای است، نسخه تمام عالم، همه عالم در ایدن  نسخه
موجود، در این انسان کامل عصاره است و خدا به این 

خورد. )امام خمینی، صدحدیدفده امدام  عصاره قسم می
 (۰۵۱، ص ۳۵)مجموعه آثار امام(،   

به گزارش صردیرقره رراهرره 
اسدزاده خبرنگرار شرهررسربرز؛  
عبدالحسین پیروان جرانربراز و 
رزمنده هشت سال دفاع مقدس 
در یادداشتی به بررسی عملیرات 

های اسفندماه در هشت سال دفاع مقدس که رزمندگان 
کازرونی در آن حضور داشتند پرداخت که مرترن ایرن 

 یادداشت بدین شرح است:
اگر سری به تقوی  دفاع مقدس در اسفند ماه از سرال 

 خروریر . بزنی  به عملیات های مختلفی برمی 0۷تا  ۵9
ای بنویس  در رابطره  انوه مرا بر آن داشت تا چند کلمه

 هاست. با شهدای شهرمان کازرون و ان عملیات
 
 عملیات خیبر 37اسفند  6

در این عملیات قصد بر آن بود که غیر از راه خشرکری 
بتوان به منطقه دشمن نفوذ کرد و ضربه لازم جرهرت 
تضعیف قدرت دشمن زد و بتوان به محدوده مرنرطرقره 

 بصره نزدیک شد.
در این عملیات نیروهای کازرونی در قالرب دسرتره و 
گروهان شرکت فعال داشتند که در عملریرات خریربرر 
شهادت فرمانده *شهید صفر غرلامری* هرمرراه برا 
شهیدان علیرضا نیک پندار، بهنام کربریرری، مرهردی 

.عبدالرحمن راوش .نعمرت  رضازاده .علی اصنر دولتخواه 
اله الماسی، سید مسل  حسینی، حسینعلی سی سخرتری، 

 عبدالرحی  شجاعی، حمید رضا گلستان را داشتی .

 عملیات بدر 36اسفند  2۱
و  ، جنگ از لحاظ نر رامری 0۳های پایانی سال  در ماه

های بزرگی رسیده بود. فشرارهرای  بست سیاسی به بن
سیاسی از یک سو به کشور وارد بود و از سوی دیرگرر 

ها بود که در جبهه ن امی، حرکت قابل تروجرهری  مدت
 انجام نشده بود.

برای خروج از این بن بست رراحی عملیرات بردر در 
منطقه جزایر مجنون که قبلاً ری عملیات خریربرر بره 
موفقیت دست نیافته بودند کردند و از این رریق دشمن 
را وادار به تسلی  کنی  تا به راحتی شرایط ما را بپذیررد. 
مرحله اول با پیشروی اندکی متوقف و بررای مرراحرل 
بعدی اماده شده بودی  که به علت نرامسراعرد برودن 
شرایط دستور عقب نشینی و توقف عملیات داده شرد.  
در این عملیات نیز یکی از سرداران کرازرون *احرمرد 
رضوانی* جانشین گردان کمیل با جسمی بری سرر و 
همراه با شهیدان علیرضا بهبهانی نژاد، اسماعیل صادق 
زاده، عبدالحسین رجایی، نوروز پورمند، کرامت عامرلری، 
ابوذر کتویی، مهدی رستمیان، سید محمد حسینی نرژاد، 
عبدالرسول پیروان، علی اصنر سیاوش، محسن دهقران، 
احد مسرور، عبدالرضا حمیده و صمد هما خسرروی از 

 رسند. کازرون به شهادت می
 

عملللیلات  33اسفند  7۲
 20والفجر

در منطقه عمومی حلبوه عرراق 
برای تنییر مسیر نفوذ به خراک 
عراق و کشرانردن نریرروهرای 
عراقی از جنوب به غرب کشرور 
تا در فرصت منراسرب برتروان 
ضربه کاری را به دشمرن وارد 
کرد و بتوان به محاصره بصرره 

 دست زد.
در این عملیات دشمن با نامردی کامل کل منطقه را برا 
 ۳۲گازهای شیمایی الوده کرد که هنوز اثرات ان برعرد 

 سال در منطقه وجود دارد.
در زمان عملیات نیز نیروهای کازرون فرمانرده عرزیرز 
*حبیب سیاوش* جانشین گردان فجر و دیگر دوستش 

 رسند . ریب اسماعیلی به شهادت می
همونین در قمستی دیگر از منطقه نبررد شراهرد بره 
شهادت رسیدن مسول جهاد سازندگری شرهررسرتران 
کازرون فرمانده *حاج هدایت مصرلرحریران*و حراج 

 اسماعیل پرویزی بودی .
 

 ۲۱اسفند  7۲و اما 
بعد از محاصره سه روزه سوسنگرد و شکست حصر آن 
محاصره ؛دشمن تا پشت شهر سوسنگرد عقب نشیرنری 

کرد و برای خویش اولین خاکریز دفاعی را ساخرت ترا  
قبل از ان دشمن در منارق مختلف بصورت پرراکرنرده 
حضور داشت. مثلاً در هویزه مستقرر نربرود ولری در 

حردان نزدیک اهواز استقرار داشت.  بعرد  فارسیات و دب
از سقوط خرمشهر و محاصره ابادان، توجه بره دشرت 

ازادگان ه  برای ما وه  بررای 
عراق اهمیت زیادی پیدا کررده 
بود و عمده نیروهای ما در ایرن 
منارق حضور داشتند تا جرلروی 
پیشروی دشمن برای فتح اهرواز 
را بگیرند .نیروهای خودی نریرز 
در این منارق هرر از چرنردی 
برای ضربه زدن به دشمرن بره 

هرای ایرذایری دسرت  عملیات
 زدند. می
عرمرلریراتری  ۵9اسفند  ۲۵در 

رراحی شد که بنام امام مهدی )عج( که هردف ایرن 
عملیات فشار به دشمن و عقب راندن ان از پشت شهرر 
سوسنگرد و در واقع ازاد شدن شهر از رررف غررب و 
نشان دادن تحرکی توسط نیروهای ایران در مرقرابرل 

 دشمن بود.
هرای دهرلاویره  دشمن با این عملیات ترا نرزدیرکری

نشینی کرد. در این عملیات نیرروهرای کرازرونری  عقب
بسیاری حضور داشتند و فرماندهی یرک گرروهران از 
نیروهای عمل کننده به عهده فرمانده *شهریرد سریرد 
محمد جواد دیده ور* بود )در همین عملیات به شهادت 
رسید( که در این عملیات کازرون غیر از فرمانده شهیرد 
دو شهید دیگر بنام حیدر بنیادی و محمود دهقان تقدی  

 دفاع از کشور کرد .

 اسفند ماه و یادی از شهادت سرداران و فرماندهان بزرگ کازرون 
 یادداشتی به روایت حاج حسين پيروان


